Дело № 5-54-114/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 июня 2018 года                            		           пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
юридического лица – Муниципальное унитарное предприятие «Красногвардейское жилищно-коммунальное хозяйство», находящегося по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Шевченко, д. 4, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
27 апреля 2018 года территориальным отделом по Красногвардейскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучии человека по Республике Крым и г. Севастополя было выявлено, что юридическое лицо Муниципальное унитарное предприятие «Красногвардейское жилищно-коммунальное хозяйство» не уплатило в установленный срок административный штраф, наложенный постановлением №15-00004 от 09.01.2018 г., в размере 10000,00 руб., чем нарушил положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП.
В ходе рассмотрения дела представитель Муниципального унитарного предприятия «Красногвардейское жилищно-коммунальное хозяйство» Першин В.В. вину признал частично, пояснил, что юридическое лицо не имело возможности исполнить постановление и оплатить штраф в размере 10000 рублей, поскольку на расчетные счета предприятия наложен арест.
Суд, выслушав представителя юридического лица, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности МУП «Красногвардейское ЖКХ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
Вина МУП «Красногвардейское ЖКХ», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № б/н от 27.04.2018 года, копией постановления № 15-00004 от 09.02.2018 года о наложении административного штрафа в размере 10000,00 руб.
Сведений о том, что МУП «Красногвардейское ЖКХ» обращалось за отсрочкой исполнения наказания по постановлению, не представлено.
Согласно ответу, предоставленному суду Роспотребнадзор, МУП «Красногвардейское ЖКХ» не обращалось за отсрочкой исполнения наказания.
Доводы представителя МУП «Красновгардейское ЖКХ» о том, что предприятие не имело возможности своевременно оплатить административный штраф из-за ареста банковских счетов, не свидетельствует об отсутствии в действиях общества состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Указанные причины нельзя признать уважительными, поскольку под уважительными причинами необходимо понимать чрезвычайные, объективно непредотвратимые обстоятельства и другие непредвиденные, непреодолимые препятствия, находящиеся вне контроля должника, при соблюдении им той степени заботливости и осмотрительности, какая требовалась от него в целях надлежащего исполнения требований исполнительного документа.
Мировой судья учитывая совокупность доказательств приходит к выводу об их достаточности для принятия решения по делу и установлении вины МУП «Красногвардейское ЖКХ» в инкриминируемом деянии.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, представителю МУП «Красногвардейское ЖКХ» разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины лица, в отношении которого составлен протокол, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Муниципального унитарного предприятия «Красногвардейское жилищно-коммунальное хозяйство», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия МУП «Красногвардейское ЖКХ» правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, которые смягчают или отягчают административную ответственность, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа.
Руководствуясь статьями 4.1, 20.25, 26.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо - Муниципальное унитарное предприятие «Красногвардейское жилищно-коммунальное хозяйство», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000,00 рублей (двадцать тысяч рублей).
        Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), номер счета получателя платежа 40101810335100010001, ИНН 7707832944, КПП 91001001, Код ОКТМО 35620000, БИК 043510001, ЕИП 29105006581910501001, КБК 14111643000016000140, УИН 14104820726800002081.
  Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
         Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д. 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка     № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья							И.В. Чернецкая